
 
 
 

 

 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

 

 
PORTARIA CRCPA Nº. 166, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 
CONSTITUI A COMISSÃO DO 
PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 
DA CLASSE CONTÁBIL (PVCC) DA 
CIDADE DE ITAITUBA. 

 
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais;  
 

Considerando a necessidade de estimular a prática da participação e o 
espírito de responsabilidade social entre os Profissionais da Contabilidade através da 
difusão do voluntariado organizado, incentivando-os a comprometerem-se com 
questões sociais relevantes para o País; 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º - Constituir a COMISSÃO PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 
DA CLASSE CONTÁBIL (PVCC) DA CIDADE DE ITAITUBA/PA, composta pelos 
seguintes membros: 

 
Coordenadora: Maria do Socorro Alves Maciel 
Vice-Coordenadora: Rosana Santos de Oliveira 
Secretário: Geovani Rodrigues Barbosa 
Membro: Augusto César Amorim do Nascimento 
           
Art. 2º - A Comissão, ora constituída, terá por objetivo implementar, no 

âmbito do Estado do Pará, o Programa de Voluntariado da Classe Contábil visando à 
sensibilização dos Profissionais da Contabilidade sobre a importância das ações de 
voluntariado para a construção de uma sociedade mais justa e solidária 

 
Art. 3º - Representar a Presidência do CRCPA sempre que for 

solicitado. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e sua 

vigência encerra-se em 31 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 

Contadora Ticiane Lima dos Santos 
Presidente 

http://www.crcpa.org.br/

